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Uppföljning Regionstyrelsen våren 2018  
Vårdgaranti Region Jämtland Härjedalen  
 
Region Jämtland Härjedalen (RJH) uppfyller inte vårdgarantin för 0-7-90-90.  
 
Nuläge:  
Jämfört med riket ligger RJH över snittet gällande 0:an och under snittet för 
7:an. För första besök i specialiserad vård och för operation/åtgärd ligger RJH 
under snittet i riket  
 

 

 
 
 Källa www.vantetider.se 2018-03-06 
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Primärvård  
Kontakt samma dag och vid bedömt behov av läkarbesök (0:an och 7:an).  
 
Nuläge: 
Totalt har telefontillgängligheten förbättrats under 2017. Den regiondrivna 
primärvården har jobbat med att se över system och arbetssätt under året. 
Arbete med att implementera akutliggare och RETTS triage påbörjades under 
2017 och pågår under 2018, för Östersunds närvårdsområde är planen att 
implementeringen ska vara klar senast i mitten av april. Detta medför 
tillgänglighet på andra sätt än bara genom telefon. Antalet påringningar minskar 
mellan åren, ett möjligt uttryck för förnyade arbetssätt och öppna mottagningar.  
 
Sammanlagt ökade telefontillgängligheten från 85% till 90%. Den regiondrivna 
primärvården ökade från 84% till 88% och de privata från 94% till 96%1  
 
Besök inom 7 dagar har förbättrats under 2017. Fortsatt ser vi brister i hur man 
bl.a. registrerar och ett arbete är påbörjat med att se över och standardisera hur 
vi registrerar besöken. Bedömningen med implementeringen av nya 
arbetssättet med triage/akutliggare, öppen mottagning innebär att 
tillgängligheten för 7:an bör öka.  
 
Totalt ökade 7:an från 85 % 2016 till 86 % 2017 då regiondrivna primärvården 
ökade från 85% till 87% medan de privata låg kvar på 85% dvs samma resultat 
som 20162 
 
Primärvård 
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1 Vårdvalsnämndens bokslut 2017  
2 Vårdvalsnämndens bokslut 2017  
Specialiserad vård  
 
Andel väntande på besök hos specialist  
Vid utgången av januari 2018 var det 80 procent av samtliga patienter i landet 
som inte väntat längre än 90 dagar på ett besök hos en specialist, det vill säga 
det som är vårdgarantins tidsgräns. Motsvarande siffra för december 2017 var 
81 procent. I några landsting, Stockholm, Halland, Östergötland och Gotland, 
var det 90 procent av patienterna som väntat max 90 dagar. Till de som har de 
längsta väntetiderna till besök hos specialist är Region Jämtland Härjedalen.  
 
I Region Jämtland Härjedalen har inga patienter med mag- och tarmsjukdom 
väntat längre än 90 dagar. Det samma gäller för de som väntar på 
specialistbesök till allmän intermedicin. Specialiteter som exempelvis reumatisk 
sjukvård, hjärtsjukvård, barn- och ungdomsmedicin och hudsjukvård kan 
erbjuda 9 av 10 patienter besök inom vårdgarantin.  
 
Andel väntande på besök hos specialist  
För väntande till operation för riket ser det allmänna läget sämre ut än för 
besöken. I Hallands, Gotlands, Blekinge och Jönköpings län var det 9 av 10 
patienter som väntat på sin operation inom vårdgarantins gräns om 90 dagar. I 
de norra landstingen var det en klart lägre andel (omkring 60 -70 procent) inom 
90 dagar.  
 
När det gäller ögonoperationer har flera landsting en mycket god tillgänglighet 
till operation. I hälften av landstingen är det 9 av 10 som väntat inom 
vårdgarantigränsen. Detsamma gäller för ortopediska operationer, i åtta av 
landets landsting är tillgängligheten mycket god.  
 
För Region Jämtland Härjedalen lämnar utvecklingsenheten in 
månadsrapporter med information om tillgänglighet i andel patienter som väntat 
till första besök och operation/åtgärd inklusive andel genomförda första besök 
och operation/åtgärder 
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Könsuppdelad statistik för februari månad 2018:  

Väntande till 1:a besök, totalt: 59 procent varav kvinnor 60 procent och män 58 
procent.  
Genomförda 1:a besök, totalt: 75 procent varav kvinnor 76 procent och män 73 
procent. 
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Könsuppdelad statistik för februari månad 2018:  

Väntande till behandling, totalt: 55 procent varav kvinnor 57 procent och män 53 
procent  
Genomförda behandling, totalt: 66 procent varav kvinnor 64 procent och män 67 
procent  
 
 
Medborgar- och medarbetarfrågor kring vårdgaranti och 
fritt vårdval  
 
Frågor om vårdgaranti och fritt vårdval via telefon och myndighetsbrevlåda ökar 
markant och kommer från patienter, medborgare, anhöriga och 
verksamhetsföreträdare. 
Åren 2013 -2015 var det ca. 83 samtal / år. Under 2016 skedde en ökning till 
209 samtal och under 2017 ökades dessa ytterligare till 280 samtal. 
 
Frågorna handlar mest om vilka regler som gäller för att kunna nyttja 
vårdgarantin. Enstaka frågor handlar om Fritt Vårdval. Det är ofta som 
patienter/anhöriga upplever att personal på mottagningarna inte kan skilja på 
Vårdgarantin och Fritt Vårdval.  
En ökning av antalet frågor som berör öron-näsa-hals och ögon har skett sedan 
november 2017.  
 
I snitt kommer också 2-4 samtal per vecka med frågor om fritt vårdval till 
beställarenheten. 

 
 

Utvecklingsområden  
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Rapporterna till SKLs tillgänglighetsdatabas är inte kompletta. Ett arbete med 
kvalitetssäkring och korrigering av felaktiga data har under 2017 påbörjats.  
 
• Inför Överenskommelsen Patientmiljarden, har under år 2016 och 2017 gjorts 
ett förarbete/pilotarbete där tre landsting deltagit för att skapa möjlighet till en 
bredare ansats vad gäller kompetens och möjlighet till mätning av ett effektivare 
arbetssätt för ökad tillgänglighet.  
 

Enligt utredningen om god och nära vård innebär den  
förstärkta vårdgarantin i primärvård att landstingen ska erbjuda den  
enskilde att inom tre dagar får en medicinsk bedömning av  
legitimerad personal. För att detta ska vara möjligt behöver  
primärvården både införa förändrade arbetssätt och förändrad  
väntetidsuppföljning.  
Överenskommelsen vill uppmuntra till en bredare ansats gällande  
hälso‐ och sjukvårdens tillgänglighet med utgångspunkt i ett 
patientcentrerat förhållningsätt och en effektivare användning av  
kompetens. Det kan handla om att utveckla mer innovativa sätt för  
vården att möta patienterna utifrån deras olika behov och preferenser.  
T.ex. kan digitala lösningar som alternativ eller komplement förbättra  
tillgängligheten för de patienter som föredrar det. 

 
Källa: Patientmiljarden Insatser för att förbättra tillgängligheten och samordningen i hälso- och sjukvården 
Överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting 2018 
 
Primärvården inom Region Jämtland Härjedalen har för avsikt att bredda 
arbetet enligt skrivningen i överenskommelsen. Förberedelsearbetet kommer att 
starta under våren 2018 inför mätningar som ska kunna ske från årsskiftet 2019.  
Se bild nedan på föreslagna mätpunkter. 

 
 
 
• Enligt överenskommelsen om Psykisk hälsa, Insatser inom psykisk hälsa – 
området 2018, kommer mätning av väntetider och tillgänglighet inom första 
linjen för barn och unga under 18 år få ett särskilt fokus under 2018. Här ska 
landstingen redogöra för hur tillgängligheten ska förbättras eller bibehållas på 
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en god nivå och presentera väntetidsdata månatligen i väntetidsdatabasen. 
Betydelsen av väntetidsmätningar inom första linjen ökar från och med 1 januari 
2018.  

• Enligt överenskommelsen Patientmiljarden kommer SKL att påbörja arbetet 
med en nationell modell för uppföljning av ledtider inom patologin. Modellen 
kommer att implementeras av samtliga landsting under 2018 och från 2019 
förvaltas av landstingen. Förberedelsearbetet behöver alla landsting vara med 
och göra under 2018.  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilaga: 
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